

Số: /KH-SCT Kiên Giang, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyển đổi vị trí công tác của Sở Công Thương năm 2025**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 1312/UBND-NC ngày 23/8/2021 về việc xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 41/2024/TT-BCT ngày 30/12/2024 của Bộ Công Thương, quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc thuộc lĩnh vực Công Thương ở địa phương.

Trên cơ sở tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2025, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức là một trong những biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn những hành vi nhũng nhiễu, tham nhũng trong công việc; giúp bồi dưỡng, rèn luyện chuyên môn nghiệp vụ ở nhiều lĩnh vực, vị trí khác nhau, góp phần xây dựng lực lượng công chức, viên chức năng động, chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác và mang lại hiệu quả quản lý hành chính.

**2. Yêu cầu**

Đây là việc làm thường xuyên, công khai, được tiến hành theo kế hoạch, gắn liền với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan.

Chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức phải phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ đang làm hoặc đang phụ trách; không làm xáo trộn sự ổn định về tổ chức và con người, không ảnh hưởng đến sự tăng, giảm biên chế của cơ quan, đơn vị; không được lợi dụng quy định về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức vì mục đích vụ lợi hoặc trù dập công chức, viên chức; đảm bảo đoàn kết nội bộ.

**II. NỘI DUNG CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ CÔNG TÁC**

**1. Đối tượng:** Là công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đang công tác tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Công Thương.

**2. Vị trí công tác dự kiến chuyển đổi**

- Cấp giấy phép liên quan đến xuất nhập khẩu, dịch vụ thương mại: Giấy chứng nhận đủ điều kiện thương nhân kinh doanh mua bán khí LPG/LNG/CNG;

giấy phép lập cơ sở bán lẻ của tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam; cấp phép đăng ký tổ chức hội chợ triển lãm thương mại.

- Cấp giấy phép liên quan đến việc bảo đảm tiêu chuẩn an toàn trong sản xuất, kinh doanh: Giấy chứng nhận đăng ký phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ có dấu nối với hệ thống điện quốc gia.

### **3. Thời hạn, thời gian chuyển đổi vị trí**

Công chức, viên chức ở vị trí chuyển đổi có thời gian công tác là từ 03 năm đến 05 năm (từ đủ 36 tháng đến đủ 60 tháng).

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

### **4. Nội dung, hình thức, quy trình chuyển đổi vị trí**

a) Nội dung: Chuyển đổi vị trí công tác cùng chuyên môn, nghiệp vụ của công chức, viên chức trong phòng, đơn vị hoặc giữa các lĩnh vực được phân công theo dõi quản lý.

b) Phương thức chuyển đổi vị trí công tác: Chuyển đổi vị trí công tác từ vị trí này sang vị trí khác (phân công lại công việc) trong phòng, đơn vị thuộc Sở. Chuyển đổi vị trí công tác giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Quy trình thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác:

- Thủ trưởng các phòng, đơn vị rà soát, đề xuất danh sách, vị trí công tác của công chức, viên chức thực hiện chuyển đổi thực hiện trong năm 2025, gửi Văn phòng tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở.

- Lãnh đạo Sở thảo luận, thống nhất danh sách công chức, viên chức dự kiến chuyển đổi vị trí công tác.

- Lãnh đạo Sở hoặc trưởng các phòng, đơn vị (được Giám đốc Sở ủy quyền) gặp gỡ đối tượng dự kiến chuyển đổi để thông báo, trao đổi.

- Ban hành quyết định chuyển đổi:

+ Văn phòng tham mưu Giám đốc Sở ký ban hành quyết định chuyển đổi vị trí công tác.

+ Trưởng các phòng, đơn vị ban hành văn bản thông báo phân công nhiệm vụ công tác đối với công chức, viên chức trong nội bộ phòng, đơn vị.

### **5. Những trường hợp chưa thực hiện**

- Công chức, viên chức đang trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật; đang trong thời gian bị khởi tố, điều tra hoặc có liên quan đến công việc đang bị thanh tra, kiểm tra; đang điều trị bệnh hiểm nghèo theo quy định của Bộ Y tế, đi học tập trung từ 12 tháng trở lên hoặc được cử đi biệt phái.

- Công chức, viên chức nữ đang trong thời gian mang thai hoặc nuôi con dưới 36 tháng tuổi. Trường hợp phải nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi (do vợ mất hoặc trường hợp khách quan khác) thì công chức, viên chức nam cũng được áp dụng như công chức, viên chức nữ quy định tại khoản này.

### **6. Điều động, chuyển đổi vị trí công tác trong trường hợp đặc biệt**

- Trường hợp chỉ có một vị trí trong danh mục định kỳ chuyển đổi mà vị trí này có yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ khác với các vị trí còn lại của cơ quan thì việc chuyển đổi do Giám đốc Sở đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định.

- Không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với người có thời gian công tác còn lại dưới 18 tháng cho đến khi đủ tuổi nghỉ hưu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện tốt kế hoạch này.

2. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp thuộc Sở xây dựng kế hoạch thực hiện riêng; báo cáo kết quả thực hiện được trong năm về Văn phòng chậm nhất vào ngày 20/11/2025 để Văn phòng tổng hợp báo cáo chung của Sở.

3. Công khai trong nội bộ những người được chuyển đổi vị trí công tác. Trưởng các phòng, đơn vị làm tốt bước đầu công tác tư tưởng cho công chức, viên chức được chuyển đổi, tránh tình trạng dao động tư tưởng.

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Sở Công Thương năm 2025. Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Giám đốc Sở (thông qua Văn phòng) để giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (báo cáo);
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, pnbquyen.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Văn Minh**

**DANH SÁCH DỰ KIẾN CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ CÔNG TÁC CỦA  
SỞ CÔNG THƯƠNG KIÊN GIANG NĂM 2025**

*(kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày / /2025 của Sở Công Thương KG)*

<b>Stt</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Vị trí công tác hiện tại</b>	<b>Dự kiến vị trí chuyển đổi đến hoặc phân công nhiệm vụ mới</b>	<b>Ghi chú</b>
	<b>Phòng Quản lý công nghiệp</b>			
1.	Ngô Diệu Tâm	Phụ trách quản lý công nghiệp (cụm công nghiệp, công nghiệp hỗ trợ)	Phụ trách quản lý năng lượng (trong đó có cấp giấy chứng nhận đăng ký phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ có đấu nối với hệ thống điện quốc gia)	
	<b>Phòng Quản lý thương mại</b>			
2.	Danh Thị Hoàng	Phụ trách thương mại trong nước	Phụ trách thương mại trong nước, công tác hội nhập kinh tế quốc tế, cấp phép cơ sở bán lẻ nước ngoài tại Việt Nam	
3.	Phạm Thị Thúy	Phụ trách theo dõi hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa	Phụ trách theo dõi hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, cấp giấy phép thương nhân kinh doanh mua bán khí LPG/LNG/CNG	
4.	Nguyễn Thị Phần	Phụ trách thương mại trong nước (tham mưu xử lý thủ tục hành chính về xúc tiến thương mại (đăng ký khuyến mại); quản lý cạnh tranh (bán hàng đa cấp))	Phụ trách thương mại trong nước (tham mưu xử lý thủ tục hành chính về xúc tiến thương mại (đăng ký khuyến mại); quản lý cạnh tranh (bán hàng đa cấp)), cấp phép tổ chức hội chợ triển lãm thương mại	